|
[ Donatio ecclesie et fundatio monasterii beate Marie de Plano™. ]
19 avril 1200.

Certum et manifestum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam
foturis, carlam istam legentibus et audientibus, quod, anno Dominice
Incarnationis millesimo ducentesinro, xjx* mensis aprilis, nos G. Dei gratia
Insule Barbare dictus abbas, procurator prioratus domus Sancti Martini
de Abolena, consilio, assensu et voluntate quoramdam fratrum et mona-
chorum nostrorum, videlicet Guilljelm]i Dartus celerii, Umberti de Bas-
salco, Giraudi Bartholomey, Pon{cii] Giraudi et Faucherii, per nos et suc-
cessores nostros, donamus, concedimus et confirmamus in perpetaum Deo
et beate Marie ecclesiam Sancte Marie de Plano, cum omnibus appenden-
ciis suis et elemosinis presentibus et futuris, ad hoc ut ibi construantur ( sic)
monasterium sanctimonialium, retento tamen quod non infra dominia,
possessiones vel tenementa nostra sine consilio nostri vel prioris Abolene.
Volumus quidem quod prioressa sive procuratrix vel procurator, quicunque
vel quecunque sit vel faerit, cum consilio prioratus Abolene et consilio et
voluntate sanctimonialium ibidem commoranciunt, construaturin eodem loeo
numero sauctimonialium ibidem commorancium numerum treddecim non
excedat, nisi tanta esset augmentatio bonorum dicti loci, qued secandum
arbitrium prioris Abolene et procuratoris vel procuratricis et sanctimonialium
ejusdem loci videretur quod dictus locus posset sustinere. Volumus etiam
quod regulam nostram teneant et habeant, et nostrum dicant ministerium , et
talem defferant habltum vestimenta alba, et desuper scapularium nigrum,
et velum, et ab Insulario abbate recipiant benedictionem, et quod dictus

O Archiv. de la Drome, Cart. de U'égl. de Saint-Paul, B, fol. 63-64, 89 bis-93
et 97-98. — Le Laboureur, Les Masures cit., I, p. 131. — Gallia cit., I, col. 789-
793. — Gachard, Collect. des voyages des souverains des Pays-Bas, t. 1, p. 2a78-
281, cit. dans Le Mystére des Trois-Doms, par Paul-Emile Giraud et Ulysse Che-
valier, p. 698.

@ Inséré dans Pacle suivant.
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abbas ibidem possit facere moderat[am] sine loci gravamine visitationem.
et breves nostros pro deffunclis accipiant, et nos suos accipiemus. Intelli-
gimus et volumus quod hoc monasterium ecclesie Abolene obolum aureum
in festo Sancti Martini serviat annuatim, el quod abbas et prior Abolene,
hiis predictis contenti, nullas faciant exactiones supradicto monasterio nec
fieri paciantur. Est autem hec ecclesia predicta Sancte Marie de Plano sita
inter Montedraconem ‘et Abolenam. Ad majorem autem cauthelam hujus
donationis et concessionis firmitatem, sigilli nostri et sigilli Sancti Martim
de Abolena munimine roboramus. Factum est hoc in cimiterio Abolene,
juxta turrim ecclesie. Testes sunt d[omi]na Regina alior. (sic; peut-étre Alio-
rum ou aliorum ).

II

Hoc presens scriptum subsequens est qualiter ecclesia beate Marie de Planis
est in diocesi Tricastrina®™. .

19 juillet 1455.

Anno a Nativitate Domini m° iiij* quinquagesimo quinto, et die decima
nona mensis jullii, nobi|lijs domina Cecilia de Borna, domina abbatissa
monaslerii dominaram monialium beate Marie de Plano, olim fundat. pér
reverendum in Xpisto patrem et dominum dominum Guillfelmu]m ‘mise-
ratione divina abbatem Insule Barbare , ut constat instrumento publico tenoris
sequentis : wGerlum et manifestum. . . (etc., comme & Pacte précédent). . .
rdfomi]na Regina alior.»; et ipsa, inquam, domina abbatissa monasterii
Sancti Petri de Podio civitatis Aurasice, cul dicta ecclesia beate Marie de
Plano est. unita, per se et suos in dicta ecclesia succedent., bona fide, gra-
lis, et ex sua certa sciencia, confessa fuit et in veritate palaun et publice
recognovit venerabili viro domino Aymoni de Alousier, in decretis baccal-
lario, vicerectori venerabilis collegii beati Nicholay de Aneciaco in Avenione
fandati, presenti, et michi not’ publ® infra', et (lire ut) communi et pu-
blice persone , nostrumque cuilibet stipulan. et recipien. nomine et vice prio-
ratus dicti loci Abolene, et pro eo dicti collegii et suorum in eodem prio-
ratu successorum se pro dicto monasterio beate Marie de Plano tenere et
velle tenere et tenere debere a dicto prioratu Abolene et sub ejus dominio
direeto dietam ecclesiam beate Marie de Plano eum omnibus et singulis suis
juribus et pertinenciis et terris dicte ecclesie beate Marie de Plano Montis-
dragonis et in eodem Plano existen(t.] subsequenter descript., ad accapitum
et in emphiteosim perpetuam seu quasi. Et primo, quamdam terram dua-

® Archiv. de la Dréme, Cartul. cit., reg. B, fI° 63 v° el ¢3 r°, copie du
v* siécle. - .
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rum somatarum seminis vel circa, sitam in eodem territorio Montisdra-
conis, dicto Interaquis, coufron[t.] ab oriente cum quadam terra nobilis
Stephani de Montedracone, condomini Montisdraconis, ab occiden. cum
terra Jacobi Reyre et ejus uxoris, a venlo cam terra domiai episcopi
Auraycen. , et a borea recto cam quodam publico camino. Item, quamdam
aliam terram unius saumate seminis confront. ab orien. cum terra nobilis
Petri de Graynhano, vallato medio, ab occiden. et a borea cum terra domini
Aurasicen. episcopi, et a vento cum terra dicti monasterii. It., quamd.
aliam terram unius saumate seminis , sitam ibidem , confront. ab orien. cum
terris dicti mopaslerii, vallalo medio, ab occiden. cum terra Jacobi Avas-
toni de Palude, a vento cum terra nobilis Petri de Graynhano, et a borea
cum terris dicti monasterii. It., quamd. terram duar. saumatar. seminis,
sitam ibid., confront. ab orien. cum terra Xpistofori Maleti vallato medio,
ab occiden. cum terra dicti monasterii, a borea cum terra nobilis Petri de
Graynhano, el a vento cum ferris dicti nobilis Petri et domini Xpistofori
Castanerii presbiteri nomine cujusdam sue cappellanie. It., quamd. terram
quatuor saumatar. seminis sitam in dicto territorio, confront. ab orien. cum
terra nobilis Godoni de Cadris vallato medio, ab. occiden. cum quodam
camino publico, a vento cum terra heredum Pauli Saladini, et a borea cum
‘terra Johanete Beraude. It., qnamd. aliam terram unius saumate seminis
_sitam ibid., confront. ab orien. cum terra Anthonii Vincen. vallato medio,
ab occiden. cum terra cappellanie domini Johanis Salamonis, et a vento
cum camino publico, et a borea cum terra nobilis Petri de Graynhano. It.,
quamd. terram sitam ibid., confront. ab orien. cum terra domini Salamo-
nis, ab occiden. cum terra dicti domini Joh. Salamonis, a vento cum ca-
mino publico, et a borea cum terra heredum Jacobi Coboni. It., quamd:
terram sitam in dicto territorio, octo saumatar. seminis, confront. ab orien.
cum terra domini Xpistofori Castanherii locia media, ab occiden. cum terra
Augerii Praherii, a vento cum terra Anthonii Chays et terra dicti monas-
terii, a borea cum camino publico. It., quamd. aliam terram unius saumate
seminis, sitam in eod. territorio, confront. ab orien. cum terra Anth.
Chays et terra Anthonii Desalmis, ab occiden. et a vento cum terris dicti
Anth. Desalmis, a borea cum terra dicti monasterii. It., quamd. aliam ter-
ram unius somate seminis, sitam in territorio Montisdraconis, supra
Sanctum Johannem, confront. ab orien. cum camino publico, ab occiden.
cum terra Poncii Richerii, a vento cum camino publico, et a borea cum
terra domini Xpistofori Euserie. It., quamd. terram trium saumatar. semi-
nis, sitam ibid., confront. ab orien. cum terra dicti monasterii, ab occiden.
cum camino Santi Johannis, a vento cum terra heredum Michaellis Beraudi
quondam, el a borea recto cum camino publico. It., quamd. aliam terram,
sitam ibid., sex eminatar. seminis confront. ab occiden. cum terra Guill*
Beraudi, ab orien. et a vento cum terra magistri Anthonii Pulcremane-
riey notarii, et a borea cum camino publico. Pro quibus premissis per
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dict. dominam abbatissam recognitis ipsa domina abbatissa quo supra
nomine servit et servire consuevit et servire promisit jure dominii directi
prefato domino vicerectori, prout supra stipulanti, unum obolum aury
anno quolibet, in festo beati Martini, jure dominii directi solvendum. Con-
fitens dicta domina abbatissa quod dictus prioratus ecclesie Abolene habet
in premissis recognitis et eorum singulis omne dominium directum et jus
prelationis et comissionis, landimia et trezena in singulis alienationibus,
juxta usum et consuetudinem in dicto loco Abolene acthenus observatos,
et promisit dictas terras meliorare et non deteriorare et illas non transferre
personis a jure prohibitis aut alias quod possint aliqualiter ad manus
mortuas devenire, et recognoscetur tociens quociens fuerit requisita. Et
insuper juravit ad sancta Dei euvangelia ab eadem corporali manu sua
dextra tacta, sub obligatione omnium et singulorum bonorum dicti
monasterii presencium et futurorum, ac cum et sub omni juris et facti
renunciatione premissis congrua pariter et cauthela. De quibus premissis
dictus dominus vicerector collegii peciit sibi quo supra nomine fieri pu-
blicom instrumentum per me notarium publicum infrascriptum. Acta
fuerant hec in dicto loco Abolene, videlicet in hospicio dicti prioratus
Abolene nominato de Mealha, presentibus Pauleto Barberii,.de Carpentor.,
Batista Sardi, Johanne Asterii seniore, ejusd. loci Abolene habitatoribus,
testibus ad premissa vocatis, et me Guill> Geresii loci Montisdraconis, Au-
rasicensis diocesis, habitatore, publico imperiali auctoritate notario, qui
requisitus de premissis notam recepi, quam hic manu mea propria
seripsi meque subscripsi et signetum meum manuale apposui consuetum,
in fidlem premissorum. G. Geresii. Extractum ab originali aliena manu et
cum eodem per me notarium subsignatum debite collacionatum. J. Bene-
dieti not. '

11

[ Recognitio bonorum in loco Abolene sitorum, ab abbatissa monialium
B. Marie de Plano, vicerectori collegii B. Nicholay de Anneciaco facta®™.]

19 juiflet 1455.

Anno Domini m"° iiij* Iv*, et die xix* mensis jullii, nobilis domina Cecilia
de Borna, domina abbatissa monasterii dominarum monialium beate Marie
de Plano, olim fundali per reverendum in Xpisto patrem et dominum do-
minum Guill{elmu]m miseratione divina abbatem Insule Barbare, ut constat
instrumento publico supra in precedenti recognitione inserto, bona fide
gratis et ex sua certa scientia, per se et suos in dicta abbacia successores

O Arch, cit., Cartul, cil., reg. B, fol. 93 r*-v°, copie du xv* siécle.
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quoscumque confessus fuit et in veritate palam et publice recogmovit vene-
rabili viro domino Aymoni de Alouzier, in decretis baccallario vicerectori
venerabilis collegii beati Nicholay de Anneciaco in Avenione fundati, cui
prioratus ecclesie beati Martini loci Abolene est unitus, ut (kre et) michi
not® publico infrascripto ut commani et publice persone, nostrumque cui-
libet insolidum stipulanti et recipienti nomine et vice dicti prioratus et pro
eo dicti collegii et suorum in eisdem successorum, se ipsam dominam ab-
batissam quo supra nomine tenere et velle et [de]bere tenere a dicto prio-
ratu Abolene et pro eo a dicto collegio et sub ejus dominio directo ad acca-
pitum perpetuum et in emphiteosim perpetuam seu quasi : ) [Et primo,
quamdam terram. . . seminis], sitam in territorio dicti loci Abolene, loco
dicto is Campo Rotundo, confront. ab oriente cam tferra nobilis Glaudete
Radulphe et terra Poncii et Petri Pitrince, ab occidente cum itinere pu-
blico, a biza cum terra Caritatis loci predicti Abolene, et a vento cum terra
cappellanie cujus rector est dominus Johannes Roe presbiter, pro qua qui-
dem terra confront. servit et servire consuevit et promisit servire dicto
prioratui Abolene et, pro eo, dicto collegio mediam tascham omnium et
singulorum fructuum ex ea singulis annis proveniencium, portatam ad
hospicium dicti prioratus Abolene. Item, quandam aliam terram, decem
versanarum seminis, sitam i territorio Abolene, loco dicto ad Lociam,
confront. ab oriente cum locia, a biza cam terra Giraudi Ypoliti et terra
heredum nobilis Petri Guitardi quondam, ab occidente cum quadam terra
dicti monasterii monialium. It., quamd. aliam terram, duarum somataram
seminis vel circa, sitam in territorio dicti loci Abolene, loco dieto ubi supra
proxime, confront. ab occiden. cum locia, ab orien. cum terra Anthonii
Corderii, a biza cum terra hered. nobilis Petri Guilardi et terra Girandi
Ypoliti; pro quibus duabus terris supra proxime confront. servit domina
abbatissa et servire promisit dicto prioratui Abolene et, pro eo, dicto col-
legio anno quolibet in festo Nativitatis Domini sex denar. Vien[nens.] jure
dominii directi solvendos. Confitens dicta domina abbatissa quod dictus
prioratus Abolene et pro eo dictum collegium habet in dictis terris reco-
goitis et eorum singulis omne dominium directum et jus prelationis et
comissionis, laudimia et trezena in singulis alienationibus, juxta usum et
consuetudinem in dicto loco Abolene acthenus observatos. Et promisit dic-
tas terras et quamlibet earam meliorare et non deteriorare, et illas non
transferre in personis a jure prohibitis aut alias quod possint aliqualiter in
solidom aut in parte ad manus mortuas devenire, et eas recognoscerc
quociens fuerit requisita et dictam mediam tascham et aliud servicium pre-
dictum solvere termino prestatuto. Et insuper juravit ad sancta Dei eavan-
gelia ab ipsa gratis corporaliter tacta, sub obligatione omnium bonoram:
dicti monasterii beate Marie de Plano presencium et futurorum, ac cum et

() Mots oubliés par le copiste du Cartulasre.
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sub omni juris et facti renunciacione premissis congrua pariter et cauthela.
De quibus dictus dominus vicerector quo supra noinine peciit sibi fieri
publicam ipstrumentum per me notar. infrascriptum. Acta fuerunt hec in
dicto loco Abolene, videlicet in hospicio dicti prioratus nominato de Mealha,
presentib. Pauleto Barberii, de Carpentor., Batista Sardi, Johanne Asterii
seniore, dicti loci Abolene habitatoribus; testibus ad premissa vocatis, et
me Guillelmo Geresii, loci Montisdraconis, Aurasicen. dioc., originario,
dictique loci Abolene habitatore, publico imperiali auetoritate notario, qui
requisitus de premissis notam recepi quam manu mea propria hic scripsi
meque subscripsi et signelum meum manuale apposui consuetum , in fidem
premissoram. G. Geresii. Datum pro copia extracta a suo proprio originali
manu aliena, et per me Johannem Benedicti, notarium publicum, notarium
dicti quondam magistri Guillelmi Geresii conservatorem, cum eedem debite
collacionata , et demum per me manu propria sabseripta et signo meo ma-
nuali signata.

v

Lictere queste concesse per dominum Tricastrin. episcopum,
[pro restauranda capella beate Marie de Plano®™].

30 seplembre 1468.

Stephanus, miseratione divina Tricastrinensis episcopus et comes, uni-
versis et singulis dominis abbatibus, prioribus, prepositis, archidiaconis,
sacrislis, precentoribus, cappellanisque curatis et non curatis, viccaris
quogue perpetuis, et aliis quibuscunque presbiteris et ecclesiarum recto-
ribus nostrarum . civitatis et.diocesis mbilililiet censtitutis, cui sew quibus
nostre presentes lictere pervenerint et fuerint presentate, eorumque cuilibet,
vel locatenentibus eorumdem, salulem in Domino sempiternam et bonis
operibus habundare. Gratum Deo pariler et aceeptum impendere credimus
famulatum, dum gregem nobis commissum ad illa exitamus (sic) opera
per que salus atquiritur. Cum igitur prioratus sive ecclesia beate Marie de
Planis, que eum suis pertinenciis et juribus in nostra diocesi Tricastrin.
sita existit, et in decimis papalibus et aliis oneribus cum clero nostro tan-
quam, ut, et in diocesi nostra contribuere semper consuevit et contribuit,
et a venerabili domina abbatissa et ejus monasterio suisque monialibus
beati Petri de Podio civitatis Aurasicen. deppendet, tam propter guerras et
pestes quam alia infortunia que superioribus temporibus vigueruat, in
suis edifficiis fuerit et sit ad ruynam quamplurimum deductum, in quibus,

() Inséré dans une copie de vidimus du 19 mai 1480, fournie par le Cartul.
ciL., reg. B, fol. 63-64 et 89 bis-ga.
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quidem ecclesia sive prioratu novissime quamplures sancle sanctorum
Reliquie divino instinetu, ut pie creditur, quia nichil fit (pewt-étre sit) in
terra sine causa, nec passer cadit in terra neque folium arboris sine Dei
voluntate, testante Scriptura sacra, fuerunt reperte, unde super omne the-
saurum terrenum debemus admodum in Domino gaudere, qui tantam no-
bis et populo suo graciam fecit ut tot et et tante ac tam venerande Reliquie
fuerint invente et diebus nostris reletate, quas in honore summo ac vene-
ratione et laude Dei in ipsis sanctis ejus venerari nos et omnes Xpisti fideles
decet et opportet ; ob quod etiam prefata domina abbatissa preffati monas-
terii beati Petri prefate civitatis Aurasic.,a qua, ut preffertur, dictus prio-
ratus sive ecclesia beate Marie de Planis deppendet et per dominas abba-
tissas antecedentes suas extitit fundata, devotione pia ac singulari mota et
favore humili et sincero propter Deum et gloriosam ejus genitricem et
sanctorum quorum Reliquie ibidem in ecclesia de Planis reperte sunt et
manent, cupiat dictam ecclesiam beate Marie de Planis, dicte nostre dioces.
Tricastrin. , in suis structuris el hedifficiis restaurare, repparare et rehedif-
ficare, quod comode facere non potest nec ejusdem monasterii ad hoc sup-
petant facultates nisi Xpisti fidelium helemosinis adjuventur; nosque summo
opere cupiamus prefate domine religiose abbatisse sanctum propositum
confovere, juxta divinum eloquium omnia cooperarentur in bonum hiis
qui secandum propositum vocati sunt sancti, ad decus, honorem, laudem,
veneralionemque sumnmi Dei Creatoris nostri, ejusque gloriose Genitricis
etiam in ecclesia nostra patrone nostre, et sanctorum quorum Reliquie in
dicta ecclesia fuerunt invente, et ut ibidem reverenter venerentur et con-
gruis Xpisti fidelium concursibus ad augmentum devotionis fidelinm ipse
locus frequentetur prioratus sive ecclesia devotisque fideliam Xpisti helemo-
sinis decoretur in predictis : Eapropter vobis universis et singulis supra-
dictis et vestrum cuilibet in solidum tenore presencium precipimus et man-
damus, vosque in Domino monemus et obsecramus quathenus populum in
Domino vobis commissum exortemini et moneatis ut de bonis sibi a-Deo
collatis pias helemosinas et alia grata caritatis subsidia pro constructione et
reparatione prefate ecclesie fiende eidem domine abbatisse seu nuncio et
latori presencium per eamdem vobis misso elargiantur, et vos etiam erro-
getis juxta et prout Dominus noster Jhesus Xpistus in cordibus vestris
inspirabit et operabitur, ut per hec et alia bona que vos et ipsi inspirante
Domino feceritis et fecerint, valealis et valeant, et mereamini el mereantur
ad paradisi gloriam pervenire. Nos enim, de Omnipotensis Dei gracia et
misericordia, ac merilis et intercessione beate gloriose Virginis ejus matris
ac beatorum Petri et Pauli apostolorum, necnon sanctorum martirum ac
Pauli patronorum nostrorum, confisi, omnibus vere penitentibus ac confes-
sis qui predictam ecclesiam tempore quadragesimali et festis beate Marie
visitaverint et ad eamdem et pro eadem ut permictitur construenda et
reparanda manus porrexerint adjutrices, quadraginta dies de injunetis sibi
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penitenciis misericorditer in Domino relaxamus, presentibus post unum
annum a data earum computandum minime valituris. In quorum testimo-
nium presentes licteras sive presens publicum instrumentum per magistr.
Johannem Amblardi, nostrum notarium et secretarium infrascriptum, fieri
fecimus et jussimus et sigillo nostro rotundo impendenti roborari. Datum
et actum in palacio sive castro nostro Tricastrino, die ultima mensis sep-
tembris, anno Domini m° iiij° sexagesimo octavo, presentibus ibidem vene-
rabilibus et religioso ac providis viris domino Andrea de Vesco monacho
priore de Spelachia, Thoma Marini presbitero ebdomadario ecclesie Tri-
-castrinen. , Jacobo Genevesii mercatore, Petro Ruffi lathomo Tricastrinen.,
et magistro Bernardo Serrolli, clerico Vivarien. diocesis, familiari domes-
tico et continuo, testibus ad premissa vocatis. Per dominum. J. Amblardi.
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SEANCE DU LUNDI 4 FEVRIER 1895,